




nagrinėsime:
ką man reiškia

moralė?

ŠIANDIEN MES



keliaukime į 
tarpukarį!

BET IŠ PRADŽIŲ



tarpukaris 1918-1939
ĮTAKA EUROPOJE DALINOSI NACISTINĖ VOKIETIJA IR SOVIETŲ SĄJUNGA.

ŽYDŲ GENOCIDAS.

KAUNAS – LAIKINOJI LIETUVOS SOSTINĖ.

KAUNAS – „ŠIAURĖS KASABLANKA“.

IKI 1939 SULAIKYTI 302 LENKIJOS, 87 – VOKIETIJOS ŠNIPAI. 
SOVIETŲ SĄJUNGOS AGENTŲ TURĖJO BŪTI 4 KARTUS DAUGIAU.



Čiunė Sugihara
1900–1986

Japonijos vicekonsulas tarpukario Lietuvoje.

Išgelbėjo 6000 žydų.

1985 m. suteiktas Pasaulio tautų teisuolio vardas.

Slapta užduotis Lietuvoje:
šnipinėti Vokietijos ir SSRS kariuomenes.



Janas Zwartendijkas
1896–1976

Nyderlandų verslininkas, diplomatas.

Išgelbėjo daugiau nei 2132 žydų.

Gavo Nyderlandų valdžios papeikimą už vizų klastojimą.

1997 m. suteiktas Pasaulio tautų teisuolio vardas.

Vadintas Ponu Radiju.



tad kas yra…
MORALĖ?



tad kas yra…
MORALĖ?

KILNUMAS?



tad kas yra…
MORALĖ?

KILNUMAS?

TEISINGUMAS?



tad kas yra…
MORALĖ?

KILNUMAS?

TEISINGUMAS?

TARPUKARIS?



tad kas yra…
MORALĖ?

KILNUMAS?

TEISINGUMAS?

TARPUKARIS?

VIZA?



simuliacija
ĮVYKIŲ PERKĖLIMAS Į ŽAIDIMĄ.

DALYVIAI PRISIIMA ISTORIJOS 
PERSONAŽŲ SAVYBES IR ELGIASI PAGAL JAS.



veikėjai

SUGIHARA TARNAITĖ ŪKININKASZWARTENDIJKAS ŽYDŲ ŠEIMOS 
TĖTIS



taisyklės
1 GRUPĖ = 3–4 MOKINIAI.

TU – 100 % PERSONAŽAS.

PERSONAŽUI SVARBIAUSIA TIKSLAS.
TAU SVARBIAUSIA – PROCESAS.



ŽYDŲ ŠEIMAI IŠVYKTI IŠ LIETUVOS 
REIKIA  6 VIZŲ.

TAVO ŠEIMAI SUGIHARA TEGALI 
IŠDUOTI 5 VIZAS. KAIP ELGSIES?

PALIKIME MOČIUTĘ - JI 
SENA, GAL IR KELIONĖS 

NEIŠTVERS. VEIKIAUSIAI 
PATEKS Į GETĄ.

VYRESNĖLIS ARONAS 
TEGUL STOJA Į TELŠIŲ 
JEŠIVĄ, O TEN GAL IR 
VIZĄ VĖLIAU GAUS.

PALIKIME MAMĄ SU 
JAUNĖLIU TOLIKU. 

GALBŪT PATEKS Į GETĄ 
IR JUOS IŠSKIRS.



KELI JEŠIVOS STUDENTAI PRAŠO 
MANĘS VIZŲ Į KURASAO.

VIZOMS REIKIA MANO PARAŠO IR 
KURASAO GUBERNATORIAUS 
SUTIKIMO, KURIO NĖRA. 

PADIRBSIU VIZAS IR 
NUSLĖPSIU, KAD REIKIA 

GUBERNATORIAUS 
SUTIKIMO.

PADIRBSIU VIZAS IR 
GUBERNATORIAUS 

SUTIKIMĄ, TIK NIEKAM 
NEGALIT PRASITARTI.

NEGALIU PADĖTI: JEI KAS 
UŽUOS KLASTOTĘ, 

SUŠAUDYS JUS, SUIMS 
MANE.



NORS GAVOME VIZĄ IŠVYKIMUI, 
NKVD BŪSTINĖ JĄ GALI ATŠAUKTI 
DĖL ,,NENUMATYTŲ APLINKYBIŲ”.

NKVD SIŪLO ,,PADIRBĖTI JIEMS” - 
TAPTI SOVIETŲ ŠNIPU. KĄ 
DARYTI?

NESUTINKU. 
TIKRIAUSIAI MUMS 

NELEIS IŠVYKTI, O MANE 
IŠVEŠ Į STOVYKLĄ.

SUTINKU. SUSIRENKU 
ŠEIMĄ IR IŠVYKSTU. 

TIKIUOSI MANĘS 
NEMEDŽIOS.

PASILIKTI, ŠEIMĄ SIŲSTI 
BE MANĘS IR TIKĖTIS, 

KAD IŠVYKIMO SĄRAŠAI 
NETIKRINAMI.



TVARKYDAMA SUGIHAROS BIURĄ, 
APTINKU ŠNIPINĖJANTĮ GUDZĘ. 
TUOPAT BELDŽIASI MILICIJA:

ATIDARAU DURIS IR 
PARODAU, KUR SLEPIASI 

GUDZĖ. MANE SUIMA 
KAIP BENDRININKĘ.

SLAPTA IŠVEDU GUDZĘ 
IR LEIDŽIU KAREIVIAMS 
APIEŠKOTI NAMUS: ,,AŠ 
TIK VARGŠĖ TARNAITĖ.”

GUDZĖ MYLI MANE, BET 
NESAKĖ, KAD YRA 

ŠNIPAS. AR PASITIKĖTI 
JUO IR NEIŠDUOTI?

,,ATIDARYKITE, IEŠKOME GESTAPO 
AGENTO WOLFGANGO GUDZĖS!”



NE VIENAS ŽADEIKIŲ KAIMO 
GYVENTOJAS AUGINA ŽYDŲ 
NAŠLAIČIUS. RIZIKUOJA.

DARŽINĖJE RANDU DVI 
BESISLAPSTANČIAS MERGAITES. 
KĄ DARYTI?

GRĖSMĖS SAVO ŠEIMAI 
TIKRAI NEKELSIU. TEGUL 
SLEPIASI KAŽKUR KITUR. 

IŠVYSIU JAS.

APSIMESIU, KAD 
NEMAČIAU. JEI JAS RAS 

KAREIVIAI - NE MANO 
BĖDOS.

SUTEIKSIME JOMS 
LIETUVIŠKUS VARDUS IR 
AUGINSIME KAIP SAVAS 

DUKRAS.



diskusija
GYVYBĖS KAINA

AŠ > KITAS?

TEISINGAS SPRENDIMAS

KOVA UŽ GĖRĮ

SKAUDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS



PABAIGA

kilnieji.lt


